

*

Số 13-KH/TGTU

KẾ HOẠCH

khảo sát và dự giờ tại một số đơn vị năm 2017

Thực hiện Chương trình công tác năm 2017 và Hướng dẫn số 19-HD/TGTU, ngày 27/10/2016 về công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2017, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành kế hoạch khảo sát và dự giờ tại một số đơn vị năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khảo sát việc thực hiện một số văn bản của Tỉnh ủy về triển khai các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Bộ Chính trị trên lĩnh vực lý luận chính trị; trên cơ sở khảo sát, giúp các đơn vị khắc phục các hạn chế, đồng thời tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo công tác lý luận chính trị trong thời gian đến.

- Góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy của giảng viên lý luận chính trị, giáo viên bộ môn giáo dục công dân về định hướng tư tưởng chính trị, đạo đức, lý tưởng cách mạng trong bài giảng.

2. Yêu cầu

Việc khảo sát và dự giờ đảm bảo khách quan, trung thực; bám sát các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, hướng dẫn của các cơ quan Trung ương liên quan và của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

II. NỘI DUNG, ĐƠN VỊ, THỜI GIAN, HÌNH THỨC KHẢO SÁT VÀ DỰ GIỜ

1. Nội dung

(1) - Công văn số 1602-CV/TU, ngày 22/6/2015 về triển khai thực hiện Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư “về việc tiếp tục đổi mới học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân”;

(2) - Công văn số 1733-CV/TGTU, ngày 03/6/2015 về triển khai thực hiện Quy định số 285-QĐ/TW, ngày 25/4/2015 của Ban Bí thư “về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan đảng, nhà nước”;

(3) - Công văn số 1334-CV/TU, ngày 08/01/2015 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị “về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030”;

(4) - Thông báo số 14-TB/TU, ngày 22/11/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “kết luận về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 185-QĐ/TW, ngày 03/9/2008 về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện”;

(5) - Kế hoạch số 11-KH/TU, ngày 28/03/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030”;

2. Đơn vị, thời gian

2.1. Đối với trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện

- Chọn các trung tâm: Thành phố Nha Trang, thành phố Cam Ranh, huyện Diên Khánh.

- Thời gian: **tháng 5/2017**

- Nội dung: Khảo sát việc thực hiện nội dung (2), (3), (4); công tác phối hợp giữa trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện với các ban ngành, đoàn thể trong công tác mở lớp; việc cập nhật triển khai, vận dụng những nội dung, quan điểm mới của Đảng và Nhà nước; việc triển khai một số chương trình đào tạo, bồi dưỡng mới theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương. Kiểm tra giáo án, dự giờ một số tiết học để xem tính định hướng chính trị, việc liên hệ tình hình thực tiễn của tỉnh, của địa phương.

2.2. Đối với Trường Chính trị tỉnh

- Thời gian: **tháng 6/2017**

- Nội dung: Khảo sát việc thực hiện nội dung (1), (2), (3). Khảo sát dự giờ một số tiết học thuộc Chương trình Trung cấp lý luận - hành chính (đối với giảng viên dưới 35 tuổi); trong đó, tập trung đánh giá việc định hướng tư tưởng chính trị trong bài giảng, việc cập nhật nội dung, vấn đề mới về lý luận và thực tiễn cho học viên; liên hệ tình hình thực tiễn của tỉnh.

2.3. Đối với Trường Đại học Nha Trang, Đại học Khánh Hòa, Trường Cao đẳng Nghề Nha Trang, Cao đẳng Y tế Khánh Hòa, Trường Trung cấp Kinh tế Khánh Hòa

- Thời gian: **tháng 9, 10/2017**

- Nội dung: Khảo sát việc thực hiện nội dung (1), (2), (3), (5). Khảo sát dự giờ một số tiết học thuộc Bộ môn Lý luận chính trị/Chính trị; trong đó tập trung đánh giá việc định hướng tư tưởng chính trị trong bài giảng; liên hệ tình hình thực tiễn của đơn vị, của tỉnh. Việc giáo dục truyền thống, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh, sinh viên trong nhà trường.

2.4. Đối với các trường trung học phổ thông (THPT)

- Khảo sát tại các trường THPT: Lý Tự Trọng (Nha Trang), Huỳnh Thúc Kháng (Vạn Ninh) và Lạc Long Quân (Khánh Vĩnh).

- Thời gian: **tháng 9, 10, 11/2017**

- Nội dung: Khảo sát việc thực hiện nội dung (1), (5). Khảo sát dự giờ một số tiết học thuộc Môn Giáo dục công dân; trong đó tập trung đánh giá việc liên hệ tình hình thực tiễn của trường học, địa phương. Việc giáo dục truyền thống, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh trong nhà trường.

3. Hình thức khảo sát và dự giờ

- Tổ công tác của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy nghe lãnh đạo đơn vị báo cáo, trao đổi theo các nội dung nêu tại Mục 2 (Phần II);

- Tổ công tác tiến hành khảo sát và dự giờ bất kỳ một số tiết học (thời gian dự giờ từ 45 - 90 phút) gồm: dự giờ, thảo luận, rút kinh nghiệm việc giảng dạy. Trong các tiết dự giờ có phát Phiếu đánh giá giảng viên qua giờ dạy (phát cho học viên, sinh viên, học sinh, không ghi tên) để có thêm thông tin đánh giá và khảo sát tiết học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ công tác Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

1.1. Thành lập Tổ công tác, gồm các đồng chí:

- *Trần Mộng Điệp*, Phó Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Tổ trưởng;

- *Huỳnh Lê Thị Xuân Phương*, Trưởng phòng Lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Tổ phó;

- *Nguyễn Phước Bửu Sơn*, Trưởng phòng Khoa Giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Thành viên;

- *Nguyễn Thị Thanh Hải*, Phó Trưởng phòng Lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Thành viên;

- *Nguyễn Quốc Việt*, Chuyên viên phòng Lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Thành viên.

- Mời các đồng chí giảng viên Trường Chính trị tỉnh và lãnh đạo một số ban tuyên giáo và trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện tham gia dự giờ tại các trung tâm bồi dưỡng chính trị.

- Mời đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tỉnh tham gia khảo sát tại các trường cao đẳng, trung cấp và trung học phổ thông của tỉnh.

1.2. Nhiệm vụ của Tổ công tác

- Tham gia các buổi khảo sát và dự giờ; kết thúc các tiết khảo sát, dự giờ, Tổ công tác nhận xét, đánh giá, góp ý rút kinh nghiệm cho giảng viên, giáo viên.

- Sau khi hoàn thành đợt khảo sát và dự giờ, Tổ tổng hợp báo cáo, trình lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Các đơn vị căn cứ thời gian, nội dung khảo sát và dự giờ, gửi lịch giảng dạy (thời khóa biểu) của trường và trung tâm trong tháng Tổ công tác đi khảo sát và dự giờ (theo Mẫu đính kèm) về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, đồng thời tạo điều kiện để Tổ hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng ban (báo cáo),
- Trường Chính trị tỉnh,
- Sở Giáo dục - Đào tạo,
Sở Lao động, Thương binh và Xã hội,
- Trường Đại học Nha Trang, Đại học Khánh Hòa,
- Trường Cao đẳng Nghề Nha Trang, Cao đẳng Y tế
Khánh Hòa, Trường Trung cấp Kinh tế Khánh Hòa,
- TTBDCT các huyện, thị, thành phố,
- Trường THPT Lý Tự Trọng - Nha Trang,
Trường THPT Huỳnh Thúc Kháng - Vạn Ninh,
Trường THPT Lạc Long Quân - Khánh Vĩnh,
- Lưu TGTU, P.LLCT.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

(đã ký)

Trần Mộng Điệp

ĐƠN VỊ ...

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

... , ngày ... tháng... năm 2017

LỊCH GIẢNG DẠY

Tháng ... năm 2017

TT	Tên Chương trình	Tên Bài giảng	Ngày giảng	Số tiết	Phòng học	Giảng viên, giáo viên

Lãnh đạo đơn vị
(Ký tên, đóng dấu)